DIÁRIO OFICIAL Nº 33382  5Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 729/2017-CCG DE 25 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 46463/2017-GAB.SEC.
SEMAS,
R E S O L V E:
autorizar LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de
Meio Ambiente e  Sustentabilidade, a viajar para Brasília-DF, nos
dias 22 e 23 de maio de 2017, a fi m de participar de Reunião da
ABEMA e de Reunião no Congresso Nacional, respectivamente,
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do
Titular, CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa e Tecnologias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 730/2017-CCG DE 25 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/223394,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 716/2017-CCG, datada de 22 de
maio de 2017, publicada no DOE nº. 33379, de 23 de maio de
2017, que autorizou ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE, Secretária
de Estado de Educação, a viajar para Fortaleza-CE, nos dias
23 e 24 de maio de 2017, a fi m de participar do Seminário
Internacional de Competências Socioemocionais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 731/2017-CCG DE 25 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/221918,
R E S O L V E:
I. exonerar PAULO DA SILVEIRA do cargo em comissão de
Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na
Secretaria de Estado da Fazenda.
II. nomear MILTON DA CONCEIÇÃO SOUZA DA SILVA para
exercer o cargo em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 732/2017-CCG DE 25 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/216465,
R E S O L V E:
I. exonerar LILIANA THEREZA SOUSA DA SILVA do cargo em
comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 22 de maio
de 2017.

II. nomear ELTON VEIGA GOMES para exercer o cargo em
comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 22 de maio
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 733/2017-CCG DE 25 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/219013,
R E S O L V E:
I. exonerar CAROLINA ORMANES MASSOUD do cargo em
comissão de Coordenador da Procuradoria Consultiva, código
GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a
contar de 15 de maio de 2017.
II. nomear CARLA NAZARÉ JORGE MELÉM DE SOUZA para
exercer o cargo em comissão de Coordenador da Procuradoria
Consultiva, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria-
Geral do Estado, a contar de 15 de maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 734/2017-CCG DE 25 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543,
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar RUI NAZARENO SILVEIRA REIS, Assessor Especial II, na
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 183289

VICE-GOVERNADORIA DO
ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO
DE FUNDO
PORTARIA Nº 027/2017, PUBLICADA NO DOE  Nº33.339,
DE 23/03/2017,
NÚNERO DA PUBLICAÇÃO: 158623
ONDE SE LÊ:
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-
33.90.30 R$ 1.700,00
LEIA-SE:
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-
33.90.30 R$ 500,00

Protocolo: 182700

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 317/2017-PGE.G., 25 de maio de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor David da Silva Neto, Assistente de
Procuradoria, Id. Funcional 55589343/1, portador do CPF
n°166.851.642-04, Suprimento de Fundos no valor de R$
2.600,00 (dois mil e seiscentos reais), o qual deverá observar a
classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.092.1424.6806 – 339033 – R$ 500,00
25101.03.092.1424.6806 – 339039 – R$ 300,00
25101.03.092.1424.6806 – 339030 – R$ 1.800,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de

contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 183032

DIÁRIA
.

Portaria nº 318/2017 – PGE.G., 25 de maio de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária
aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessor, Id. Funcional
5892912/3 e Augusto César da Costa Moutinho, Motorista, Id.
Funcional 55589774/1, para obtenção de carga ou cópia integral
do processo n° 00054503720178140009, no dia 25.05.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Bragança/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 183039

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N° 002/2017
A Fundação PROPAZ do Estado do Pará, representada pelo seu
Presidente, no âmbito de suas atribuições legais, regimentais
e considerando os elementos constantes do Processo n°
2017/158692 - PROPAZ e os pareceres jurídicos exarados nos
autos, resolve DISPENSAR a locação da Arena Guilherme Paraense
(Mangueirinho), para apresentação do espetáculo derivado dos
Palcos do Cirque du Soleil, denominado Universo Casuo, no dia
26 de Maio de 2017 com a ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000,
inscrita sob CNPJ n° 03.584.058/0001-18 com fulcro na hipótese
de dispensa de licitação prevista no art. 24, caput, inciso XXIV
da Lei n° 8.666 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores,
importando no valor global de R$ 41.500,00(Quarenta e Um Mil
e Quinhentos Reais).
Determino ainda, que seja dada a devida publicidade legal,
em especial à prevista no caput do art. 26 da Lei Federal n°
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente
autuado e arquivado.
Belém, 24 de Maio de 2017.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente
Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 087 DE 25 DE MAIO DE 2017
Nome: Marlene Silva de Moraes
Cargo: Assistente Administrativo
Origem: Belém/PA
Destino: Anajás, Melgaço e Breves/PA
Período: 08 a 19/05/2017
Nº de Diárias: 11 e ½ (onze e meia)
Objetivo: Realizar Ação de Cidadania nos Municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 088 DE 25 DE AMIO DE 2017
Nome: Regina Celis Frias dos Santos
Cargo: Assistente Administrativo
Origem: Belém/PA
Destino: Anajás, Melgaço e Breves/PA
Período: 08 a 19/05/2017
Nº de Diárias: 11 e ½ (onze e meia)
Objetivo: Realizar Ação de Cidadania nos Municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 089 DE 25 DE MAIO DE 2017
Nome: Charles César de Andrade
Cargo: Assistente Administrativo
Origem: Belém/PA
Destino: Anajás, Melgaço e Breves/PA
Período: 08 a 19/05/2017
Nº de Diárias: 11 e ½ (onze e meia)
Objetivo: Realizar Ação de Cidadania nos Municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ